
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 728 DEL 02/10/2015

SETTORE Pari Opportunità, Sanità e Servizi Sociali

OGGETTO: CONTRIBUTI IN FAVORE DI COMUNI ED UFFICI DI PIANO PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI D'ASSISTENZA E TRASPORTO ALUNNI DISABILI
SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI - PERIODO: SETTEMBRE-DICEMBRE 2015.
SPESA COMPLESSIVA: € 300.286,36=.

IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 728 del  02/10/2015

OGGETTO: Contributi in favore di Comuni ed Uffici di  Piano per la gestione dei servizi
d’assistenza e trasporto alunni disabili scuole sec ondarie superiori – Periodo:
settembre-dicembre 2015. Spesa complessiva: Euro 30 0.286,36=.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 233 in data 01.12.2011, è stata recepita la nota
della Regione Lombardia prot. n. E1.2011.0544009 in data 07.11.2011, che ha comunicato,
anche sulla scorta degli orientamenti giurisprudenziali in materia, che spetta alle Province
l’attività di supporto organizzativo, intendendosi per esso “il complesso di servizi accessori e di
supporto materiale (trasporto, attrezzature, arredi, ecc.), volti a garantire l’accessibilità e la
fruibilità del servizio scolastico agli alunni disabili”;

- come per gli anni precedenti, la Provincia di Como ha concordato con i Comuni e gli Uffici di
Piano del territorio provinciale, che i servizi d’assistenza e trasporto per gli alunni disabili
frequentanti percorsi d’istruzione secondaria superiore e di formazione professionale, siano
organizzati e gestiti da tali Enti, a fronte della corresponsione, da parte della Provincia stessa,
delle adeguate risorse finanziarie;

- il Settore Servizi Sociali ha provveduto ad acquisire, da parte dei Comuni, delle Unioni di
Comuni e degli Uffici di Piano interessati, i relativi preventivi di spesa, riportanti l’indicazione
degli utenti fruitori del servizio ed i costi previsti per ciascuno;

RILEVATO CHE:

- la Legge 67/1993, art. 5, reca disposizioni urgenti in materia sanitaria e socio-assistenziale,
confermando l’attribuzione alle Province delle funzioni già previste dalla Legge 142/90 per
quanto concerne gli interventi in materia di disabilità sensoriale;

- la Legge Regionale 34/2004 “Politiche regionali per i minori”, ex art. 4 comma 5, lett. E),
prevede che le Province continuino ad esercitare le funzioni loro attribuite dalla legislazione
vigente in materia di persone con disabilità sensoriali;

- la Legge Regionale 3/08 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito
sociale e sociosanitario”, art. 12, comma 1, lett. E), riconferma le sopraccitate funzioni.

ATTESO CHE:

- nelle more dell’applicazione della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni”, la competenza attualmente in capo alle Province
per quanto attiene i servizi sociali non è ancora stata demandata ad altri Enti;

- l’art. 1 della suddetta Legge 56/2014 prevede che le funzioni di competenza regionale che,
nell’ambito del processo di riordino, siano trasferite dalle Province ad altri Enti territoriali
continuino ad essere esercitate dalla Province stesse fino alla data dell’effettivo avvio
d’esercizio da parte dell’Ente subentrante;

- l’art. 1, comma 418, della Legge di stabilità 2015, prevede il concorso delle Province al
contenimento della spesa pubblica, attraverso una riduzione della spesa corrente di 1.000
milioni di Euro per il 2015, di 2.000 per il 2016 e 3.000 per il 2017;

- tale riduzione ha comportato per tantissime Province, tra cui quella di Como, l’impossibilità di
procedere all’approvazione del Bilancio preventivo 2015 e del Bilancio pluriennale 2015-2017,
tanto che la Legge 125 del 06.08.2015 “Disposizioni urgenti in materia di Enti locali”, che ha
convertito il D.L. 78/2015, ha stabilito che le Province e le Città Metropolitane approvino per il
2015 il solo Bilancio annuale, mentre il termine per l’approvazione stessa è stato nuovamente
fissato al 30.09.2015;

- in tale situazione di carenza del Bilancio preventivo 2015 e del Bilancio pluriennale 2015-2017
e, soprattutto, a causa dei tagli operati con la sopra citata Legge di stabilità 2015, la Provincia di



Determina n. 728 del  02/10/2015

Como non ha potuto programmare per tempo l’attivazione dei servizi per i disabili, ancora di
propria competenza, predisponendo ed approvando i necessari affidamenti ai sensi di legge e
prendendo i relativi accordi con i Comuni, le Unioni di Comuni e gli Uffici di Piano;

- la citata Legge 125 del 06.08.2015 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 14.8.2015) ha
stabilito, all’art. 8, comma 13 quater che “Per le esigenze relative all’assistenza per l’autonomia
e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali, di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge 5 febbraio 1992 n. 104 e per le esigenze di cui all’articolo 139, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo 31 agosto 1998 n. 112 è attribuito alle Province e alle città
metropolitane un contributo di 30 milioni di euro per l’anno 2015…”;

- con decreto in data 19.08.2015 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali – Direzione centrale della Finanza locale, è stata avviata ufficialmente la procedura di
richiesta da parte delle Province, ai fini della ripartizione della somma di 30 milioni di Euro di cui
alla Legge 125/2015;

- la Regione Lombardia si era a sua volta impegnata a trasferire agli Enti di Area Vasta risorse
pari a 195 milioni di Euro per il 2015 ed a rendere disponibili a favore delle Province lombarde,
per il solo anno 2015, 10 milioni di Euro per far fronte alle criticità legate all’inclusione
scolastica, all’assistenza educativa ed al trasporto delle persone disabili; ciò in sede di Intesa
Regione/Province siglata in data 13.4.2015 e con DGR X/3431 del 17.4.2015 - Presa d’atto
della comunicazione del Presidente Maroni di concerto con l’Assessore Garavaglia ed i
sottosegretari Gallera e Nava, avente ad oggetto “Intesa tra le Regione Lombardia e Unione
Province Lombarde (UPL) sul finanziamento delle funzioni provinciali e conseguenti
aggiornamenti sul percorso di attuazione della Legge 56/2014;

VISTO l’art. 7, comma 9 quinquies, della Legge n. 125 in data 06.08.2015 “Disposizioni
urgenti in materia di Enti Locali, di conversione del D.L. n. 78/2015, che norma le modalità di
rimborso delle somme che le Regioni devono versare alle Province ed alle Città Metropolitane per
le spese dalle stesse sostenute per l’esercizio di funzioni non fondamentali;

RILEVATO CHE si rende necessario procedere all’assunzione d’apposito impegno di
spesa, al fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi d’assistenza e trasporto in favore degli
alunni disabili che frequentano percorsi d’istruzione secondaria superiore e di formazione
professionale;

VISTO l’elenco degli Enti interessati, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, con l’indicazione del contributo a ciascuno dovuto a copertura delle spese
di gestione del servizio di che trattasi per il periodo settembre-dicembre 2015, per una spesa
complessiva pari ad € 300.286,36=, così suddivisa:

- € 291.808,50= Comuni
- € 8.477,86= Aziende Sociali (Uffici di Piano)

RICHIAMATO l’art. 163, comma 1 e 2, del D.lgs. n° 2 67/2000;

DATO ATTO CHE, ai sensi dello stesso D.lgs. n° 267/ 2000, art 163, comma 1 e 2, e
s.m.i. si tratta di spesa obbligatoria tassativamente regolata dalle leggi citate in premessa (Legge
n° 67/1993, L.R. n° 34/2004, L.R. n° 3/2008=), indi spensabili al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente, considerato che giurisprudenza costante del Consiglio di Stato ha stabilito
l’obbligo, a carico delle Province, di sostenere questi oneri ad esse attribuiti dalla Legge (D.lgs. n°
112/1998, art. 139, comma 1, lettera c) – Sentenza Consiglio di Stato Sezione Quinta in sede
giurisdizionale n° 1930/2013 del 05.02.2013);

VISTE:

- la deliberazione del Commissario Straordinario n° 13 di Reg. in data 21.05.2014, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2014-2016;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n° 88 di Reg. in data 06.06.2014, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di questo Settore,
ed in particolare il Programma 13, Servizio 10.3, Centro di Costo 29, Progetto R.P.P. n. 0001;



Determina n. 728 del  02/10/2015

- la deliberazione del Presidente n. 76 di Reg. in data 30.12.2014, con la quale è stata disposta,
durante la fase d’esercizio provvisorio, la proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2014;

RITENUTO, stante l’attuale congiuntura economica in cui versano le Province a
seguito dell’entrata in vigore della normativa sopra richiamata, d’utilizzare a compensazione le
somme già impegnate per i servizi in favore di disabili e non utilizzate nel corso del precedente
A.S. 2014-2015, mediante l’impiego dei seguenti impegni di spesa, per un totale di € 6.664,39=:

- Cap. 10704/0 Imp. 1158/2015 € 3.842,73=
- Cap. 10704/0 Imp. 1163/2015 € 818,46=
- Cap. 10704/0 Imp. 1164/2015 € 1.083,20=
- Cap. 10704/0 Imp. 1165/2015 € 920,00=

RITENUTO, INOLTRE, di diminuire i seguenti impegni di spesa in conto competenza
2015, per le somme non utilizzate nel corso del precedente A.S. 2014-2015, a favore delle
disponibilità del Cap. 11033/0, per un totale di € 260.364,67=:

- Cap. 11033/0 Imp. 90/2015 € 157.394,67=
- Cap. 11033/0 Imp. 91/2015 € 7.936,72=
- Cap. 11033/0 Imp. 92/2015 € 95.033,28=

DATO ATTO CHE, la spesa complessiva di € 300.286,36= trova capienza nello
stanziamento assegnato ai seguenti capitoli di competenza del C.C. 29, Cod. Bil. 1080205:

Cap. 10704/0 € 6.664,39=
€ 3.842,73= Imp. 1158/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 818,46= Imp. 1163/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 1.083,20= Imp. 1164/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 920,00= Imp. 1165/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)

Cap. 11033/0 € 293.621,97=
€ 291.808,50= Comuni
€ 1.813,47= Aziende Sociali (U.d.P.)

RITENUTO DI demandare a successivi provvedimenti, conseguenti all’approvazione
del Bilancio 2015, l’eventuale impegno di spesa a copertura di ulteriori oneri sostenuti da Unioni di
Comuni ed Uffici di Piano;

RITENUTO, INFINE, DI demandare a successivo provvedimento la liquidazione dei
contributi di cui sopra, ad intervenuta esecutività della presente determinazione;

DETERMINA

1) D’ASSEGNARE, per il titolo e le motivazioni richiamati nelle premesse, agli Enti di cui
all’elenco allegato e per gli importi a fianco di ciascuno indicati, i contributi necessari
all’organizzazione e gestione dei servizi d’assistenza e trasporto in favore di alunni disabili che
frequentano percorsi d’istruzione secondaria superiore e di formazione professionale, per una
spesa complessiva pari ad € 300.286,36=;

2) D’AUTORIZZARE, a parziale copertura della spesa di cui al precedente punto 1), l’utilizzo
delle somme già impegnate per i servizi in favore di disabili e non utilizzate nel corso del
precedente A.S. 2014-2015, indicati nelle premesse, per un totale di € 6.664,39=;

3) D’AUTORIZZARE, ALTRESÍ, la diminuzione dei seguenti impegni di spesa in conto
competenza 2015, per le somme non utilizzate nel corso del precedente A.S. 2014-2015, a
favore delle disponibilità del Cap. 11033/0, per un totale di € 260.364,67=:

- Cap. 11033/0 Imp. 90/2015 € 157.394,67= Comuni
- Cap. 11033/0 Imp. 91/2015 € 7.936,72= Unioni di Comuni
- Cap. 11033/0 Imp. 92/2015 € 95.033,28= Aziende Sociali (U.d.P.)



Determina n. 728 del  02/10/2015

4) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 300.286,36= trova capienza nello
stanziamento assegnato ai seguenti capitoli di competenza del C.C. 29, Cod. Bil. 1080205:

Cap. 10704/0 € 6.664,39=
€ 3.842,73= Imp. 1158/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 818,46= Imp. 1163/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 1.083,20= Imp. 1164/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)
€ 920,00= Imp. 1165/2015 Aziende Sociali (U.d.P.)

Cap. 11033/0 € 293.621,97=
€ 291.808,50= Comuni
€ 1.813,47= Aziende Sociali (U.d.P.)

5) DI DEMANDARE a successivi provvedimenti, conseguenti all’approvazione del Bilancio 2015,
l’eventuale impegno di spesa a copertura di ulteriori oneri sostenuti da Unioni di Comuni ed
Uffici di Piano;

6) DI DEMANDARE, INFINE, a successivo provvedimento la liquidazione dei contributi di cui
sopra, ad intervenuta esecutività della presente determinazione;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale ed al Settore
Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO



COMUNI IMPORTO

Albavilla € 1.248,00

Alzate Brianza € 3.820,62

Anzano del Parco € 4.384,80

Appiano Gentile € 6.210,24

Arosio € 4.292,40

Cabiate € 3.919,60

Cantù € 35.586,68

Canzo € 4.455,36

Capiago Intimiano € 2.376,64

Carate Urio € 5.103,52

Carugo € 42.410,28

Castelmarte € 4.468,32

Castelnuovo Bozzente € 3.048,42

Cermenate € 2.988,76

Cernobbio € 5.909,33

Colverde € 7.010,64

Como € 30.881,87

Erba € 14.471,01

Figino Serenza € 4.656,56

Guanzate € 2.987,04

Inverigo € 3.679,20

Lipomo € 3.645,60

Lurago d'Erba € 8.954,40

Lurate Caccivio € 6.155,20

Magreglio € 2.870,00

Mariano Comense € 19.436,09

Merone € 4.311,20

Monguzzo € 4.058,40

Montano Lucino € 2.884,00

Montorfano € 2.547,72

Novedrate € 7.489,86

Olgiate Comasco € 5.140,70

Ponte Lambro € 7.574,76

Pusiano € 2.556,16

Tavernerio € 2.524,48

Valbrona € 8.954,40

Villa Guardia € 8.796,24

Totale Comuni € 291.808,50

UFFICI DI PIANO IMPORTO

Azienda Speciale Consortile le Tre Pievi Servizi Sociali Alto Lario - Gravedona € 8.477,86

Totale Uffici di Piano € 8.477,86

€ 300.286,36TOTALE GENERALE

SERVIZI D'ASSISTENZA E TRASPORTO ALUNNI DISABILI SCUOLE SUPERIORI

Periodo: settembre-dicembre 2015


	DD_2015_0728
	DD_2015_0728_Riparto

